

経 営 状 況 説 明 書

第 36 期 決 算

自 令和 7 年 7 月 1 日

至 令和 8 年 6 月 30 日

第 37 期 計 画

自 令和 8 年 7 月 1 日

至 令和 9 年 6 月 30 日

みやき町大字西島 3317 番地

株式会社リバーサイド三根

第36期事業報告

当期会計年度における日本経済は、長らく続いたデフレ脱却の道筋を確かなものとし、持続的な経済成長へと舵を切る重要な転換期を迎えました。春季労使交渉での賃上げ定着を背景に、物価と賃金の好循環が浸透し始め、企業部門においては従来のコスト削減一辺倒の経営から、人的資本投資やデジタル技術（DX/AI）の活用による「生産性向上」を軸とした成長戦略への転換が加速しております。一方で、持続的な物価上昇と「人手不足」という構造的な制約は、依然として企業経営の最重要課題となっております。また、金融政策の正常化に伴う金利ある世界への適応や、為替相場の変動リスクなど、外部環境の不確実性は依然として高い水準にあります。このような中、今や企業には、単なる価格転嫁にとどまらず、付加価値の創出を通じて自律的な成長を実現する力が強く求められております。日本経済は今、好循環を一時的なものに終わらせず、中長期的な成長基盤として定着させられるか、その真価が問われるフェーズにあります。

当社においては、これまで築き上げてきた信頼と実績を踏まえつつ、時代や環境の変化、制度改革等に対応した取り組みを進めてきたところでありますが、経営状況は厳しく、多額の債務を有するため、固定資産を売却しその売却益により、債務整理を進めている状況です。また、平成30年4月より「株式会社 G-stage」にゴルフ場の管理運営を委託しておりましたが、令和8年6月末で終了しております。

第36期の事業実績は以下のとおりとなりました。

売上高が2,800千円となり、前期より3,800千円の減収、
営業損失は4,950千円となり、前期より2,416千円の減益、
経常損失は2,245千円と前期より2,667千円の減益であり
ました。

特別利益として、30,507千円、特別損失として、75,674千円を計上したことにより当期純損失は50,473千円の赤字であり、前期より48,044千円の減益となっております。

第36期の主な事業

令和7年8月 取締役会

8月 臨時株主総会

定時株主総会

第 3 6 期 損 益 計 算 書

株式会社リバーサイド三根

(自 令和7年7月1日 至 令和8年6月30日)

(単位:円)

科 目		金 額	
【売 上 高】			
管 理 運 営 受 託 料			2,800,000
	売 上 総 利 益 金 額		2,800,000
【販売費及び一般管理費】			7,750,295
	営 業 損 失 金 額		▲ 4,950,295
【営業外収益】			
受 取 利 息		70,091	
受 取 配 当 金		300	
雑 収 入		1,506	71,897
【営業外費用】			
支 払 利 息			234,648
	経 常 損 失 金 額		▲ 5,113,046
【特別利益】			
債 務 免 除 益			30,506,811
【特別損失】			
固 定 資 産 売 却 損			75,674,207
	税引前当期純損失金額		▲ 50,280,442
	法人税、住民税及び事業税		193,292
	当 期 純 損 失 金 額		▲ 50,473,734

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費

株式会社リバーサイド三根

(自 令和7年7月1日 至 令和8年6月30日)

(単位:円)

科 目		金 額	
減 価 償 却 費		249,479	
地 代 家 賃		946,481	
保 険 料		148,440	
租 税 公 課		3,592,100	
諸 会 費		605,000	
雑 費		2,208,795	
	合 計		7,750,295

第 3 6 期 事 業 実 績 損 益 計 算 書

(自 令和7年7月1日 至令和8年6月30日)

(単位:円)

科 目		第36期	第35期	増 減
売 上 高	管理運営収入	2,800,000	6,600,000	▲ 3,800,000
売 上 合 計		2,800,000	6,600,000	▲ 3,800,000
販売費及び 一般管理費	通信費	0	1,500	▲ 1,500
	保険料	148,440	158,280	▲ 9,840
	減価償却費	249,479	1,544,233	▲ 1,294,754
	地代家賃	946,481	1,024,281	▲ 77,800
	修繕費	0	1,793,770	▲ 1,793,770
	租税公課	3,592,100	247,000	3,345,100
	河川敷占用料	0	1,297,212	▲ 1,297,212
	諸会費	605,000	618,200	▲ 13,200
	雑費	2,208,795	2,449,637	▲ 240,842
支 出 合 計		7,750,295	9,134,113	▲ 1,383,818
営 業 損 失		▲ 4,950,295	▲ 2,534,113	▲ 2,416,182
営業外収益	受取利息	70,091	9,446	60,645
	受取配当	300	0	300
	雑収入	1,506	1,794,153	▲ 1,792,647
営業外費用	支払利息	234,648	1,514,689	▲ 1,280,041
経 常 損 失		▲ 5,113,046	▲ 2,245,203	▲ 2,867,843
特 別 利 益		30,506,811	0	30,506,811
特 別 損 失		75,674,207	0	75,674,207
税引前当期純損失		▲ 50,280,442	▲ 2,245,203	▲ 48,035,239
法 人 税 等		193,292	184,006	9,286
当 期 純 損 失		▲ 50,473,734	▲ 2,429,209	▲ 48,044,525

第 3 6 期 貸 借 対 照 表

株式会社リバーサイド三根

令和8年6月30日現在

(単位:円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流 動 資 産】	【 53,734,887 】	【流動負債】	【 17,804,602 】
現 金 ・ 預 金	53,734,887	短 期 借 入 金	0
		未 払 金	133,080
		未 払 費 用	13,945,070
【固 定 資 産】	【 234,952 】	未払法人税等	182,500
(有形固定資産)	(0)	未払消費税等	3,531,700
建 物	0	預 り 金	12,252
建物附属設備	0	【固定負債】	【 0 】
構 築 物	0	長 期 借 入 金	0
機 械 装 置	0		
車 両 運 搬 具	0	負債合計	17,804,602
工具器具備品	0		
		純 資 産 の 部	
(無形固定資産)	(224,952)	【株主資本】	【 36,165,237 】
電 話 加 入 権	224,952	資本金	49,000,000
(投資その他の資産)	(10,000)	(利益剰余金)	(▲ 12,834,763)
出 資 金	10,000	その他利益剰余金	▲ 12,834,763
		繰越利益剰余金	▲ 12,834,763
		純資産合計	36,165,237
資産合計	53,969,839	負債・純資産合計	53,969,839

第 3 6 期 事 業 実 績 貸 借 対 照 表

(自 令和7年7月1日 至令和8年6月30日)

(単位:円)

科 目		第36期	第35期	増 減
流動資産	預金	53,734,887	7,495,085	46,239,802
	仮払金			0
	合計	53,734,887	7,495,085	46,239,802
固定資産	建物	0	17,321,951	▲ 17,321,951
	建物附属設備	0	3	▲ 3
	構築物	0	250,056,399	▲ 250,056,399
	機械装置	0	10	▲ 10
	車両運搬具	0	1	▲ 1
	工具器具備品	0	3	▲ 3
	一括償却資産	0	0	0
	電話加入権	224,952	224,952	0
	出資金	10,000	10,000	0
	合計	234,952	267,613,319	▲ 267,378,367
資 産 合 計		53,969,839	275,108,404	▲ 221,138,565
流動負債	短期借入金	0	36,017,611	▲ 36,017,611
	未払金	133,080	0	133,080
	未払費用	13,945,070	13,995,070	▲ 50,000
	前受金	0	0	0
	預り金	12,252	12,252	0
	未払消費税等	3,531,700	120,000	3,411,700
	未払法人税等	182,500	182,500	0
	合計	17,804,602	50,327,433	▲ 32,522,831
固定負債	長期借入金	0	138,142,000	▲ 138,142,000
	合計	0	138,142,000	▲ 138,142,000
負 債 合 計		17,804,602	188,469,433	▲ 170,664,831
純資産	資本金	49,000,000	49,000,000	0
	繰越利益剰余金	▲ 12,834,763	37,638,971	▲ 50,473,734
純 資 産 合 計		36,165,237	86,638,971	▲ 50,473,734
負債及び純資産の部		53,969,839	275,108,404	▲ 221,138,565

令和8年8月18日

監査報告書

株式会社リバーサイド三根

代表取締役 岡 毅 殿

株式会社リバーサイド三根

監査役 原 野



令和8年8月18日に第36期事業年度に係る計算書類（貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書、附属明細書）について監査いたしました。

監査の結果については、下記のとおりです。

記

1. 監査の概要

会計監査のため、会計に関する帳簿、書類を閲覧し、計算書類について検討し必要な実査、照合及び聴取その他の方法を用いて監査いたしました。

2. 監査結果

計算書類（貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書、附属明細書）は、法令及び定款に従い、会社の財産及び損益の状況を正しく示しているものと認めます。

第 37 期事業計画及び収支予算の件

第 37 期事業計画

1 基本方針

令和 8 年度の日本経済は、賃上げの継続により所得環境が改善し、個人消費や設備投資が支えとなって、民間需要主導の緩やかな成長が期待されます。実質 GDP 成長率は 1% 台前半、名目は 2% 台半ば、物価は 2% 前後の上昇が見込まれます。

一方で、物価についてはエネルギー価格や円安の影響などにより一定の上昇が続くものの、賃金上昇がこれを上回ることで、実質所得の改善が進むことが期待されます。

ただし、海外経済の不確実性や金融資本市場の変動等の影響には、十分注意する必要があります。

当社においては、ゴルフ運営事業が終了し、資産売却収入による資金により債務整理を進めている状況となっております、今後についても残存している債務の整理に取り組んでまいります。

2 主な事業内容

第 37 期の主な事業は以下のとおりです。

8 月 定時株主総会の開催

12 月 取締役会の開催

第 3 7 期 収 支 予 算

(自 令和8年7月1日 至令和9年6月30日)

(単位:千円)

科 目		第36期	第37期計画	増 減
売 上 高	管理運営収入	2,800	0	▲ 2,800
売 上 合 計		2,800	0	▲ 2,800
販売費及び 一般管理費	通信費	0	0	0
	保険料	148	0	▲ 148
	減価償却費	249	0	▲ 249
	地代家賃	947	591	▲ 356
	修繕費	0	34,000	34,000
	水道光熱費	0	0	0
	租税公課	3,592	39	▲ 3,553
	河川敷占用料	0	0	0
	諸会費	605	50	▲ 555
	雑費	2,209	2,734	525
支 出 合 計		7,750	37,414	29,664
営 業 損 失		▲ 4,950	▲ 37,414	▲ 32,464
営業外収益	受取利息	70	70	0
	受取配当	0	0	0
	雑収入	1	1	0
営業外費用	支払利息	234	0	▲ 234
経 常 損 失		▲ 5,113	▲ 37,343	▲ 32,230
特 別 利 益		30,507	0	▲ 30,507
特 別 損 失		75,674	0	▲ 75,674
税引前当期純損失		▲ 50,280	▲ 37,343	12,937
法 人 税 等		193	193	0
当 期 純 損 失		▲ 50,473	▲ 37,536	12,937